4 Καὶ πρὸς τὰ ἐπιχειρήματα δὲ τοῦ ἐναντίου ῥᾷδία ἐστὶν ἡ ἀπάντησις. 40 δ γάρ συχνότερον ἐπανακυκλεῖ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν φύσιν ἡρτήσθαι ἐκ τοῦ θεοῦ, οὐ τὸν τῆς προνοίας λόγον σημαίνει, ὡς τὰ ἐνδεχομένως γινόμενα γενητά τε καὶ φθαρτὰ ὄντα καὶ τυχηρὰ ἀνάγεσθαι, ἢ τοιαῦτά ἐστιν, εἰς

inferiora descendere sententia Aristotelis. Quid vero tam prolixo ab eo ipso philosopho ostenditur in libro περὶ Ἐρμηνείας verum non esse determinatum in futuris contingentibus rebus, si cognitio dei se ipsam ad haec usque inferiora porrigat? Sic enim cognitione ipsa et praescientia dei determinetur altera pars contradictionis, nec consultare aut agere quicquam oporteat, ut vel ita eveniat vel ne ita eveniat.

Probatur etiam ab eodem philosopho sexto Metaphysicae esse aliquod ^a ens per accidens, quod non semper aut magna ex parte fiat, sed raro.

Ac eiusmodi entis non esse scientiam neque causam ullam per se, sed 10 casualem sive fortuitam, quae ad nullam aliam causam reducatur. At si providentia dei ad haec usque perveniat, causa illa fortuita et casualis reduci profecto ad causam per se, hoc est providentiam ipsam potuerit, atque ita omnia sicut ex necessitate nullumque ens per accidens fuerit.

Quod Aristotelis sententiae adversatur. Non ergo ita putandum, ut Aristoteles senserit provideri a deo rebus his contingentibus et particularibus, in quibus nihil certi est. Fatum autem non referri ad Aristotelem auctorem non mentiri adversarium dixerim, si id esse fatum intellegit, quod motui caelesti et causae per se tribuatur. Hinc enim et, qui providentiam statuunt, negant ullam rem casu et fortuito posse fieri. Quapropter divus Thomas 20 in exponendo eo praedicto loco: »Idcirco, inquit, ex fide catholica dicimus nihil temere aut fortuito, sed cuncta providentiae subdita esse divinae.« Aristotelem etiam eodem in loco benigne interpretatur afferens illum de rebus his contingentibus ordine ad causas particulares dixisse, non ordine ad causam universalem, quae divina providentia est, quae 25 rerum effectus partim necessario, partim contingenter provenire statuerit, quamquam ipsi effectus suis assimilentur causis proximis, non remotis, quas pro sua imbecilli natura attingere nequeant. Sed haec, ut modo dixi, benignius referuntur. Nam argumenta adhuc Aristotelis manent insoluta, quoniam, si causa contingens reducatur ad causam per se, provenerit 30 necessario effectus atque ita nihil per accidens sit. Ita enim secunda causa movet, ut a prima movetur, et prima plus influit in effectum quam secunda, ut ex octavo de Natura libro constat. Nec vero concedi ex doctrina Aristotelis potest aliquid immediate contingenter a deo ipso ordinari.